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Spørgsmål nr. 191 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for de nederlandske regler, der mulig-

gør, at der kan udstedes betydelige bøder, hvis f.eks. klubhuse 

overtræder gældende regler, om at der skal være tale om reelle 

boliger?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag om de nederlandske regler gennem Udenrigsministeriet, der har oplyst 

følgende: 

”Kommuner og borgmestre kan uddele bøder for at håndhæve 

de love, som de har ansvar for at håndhæve. Kommuner og borg-

mestre har bl.a. ansvar for at håndhæve den offentlige orden (lo-

kale ordensbekendtgørelser), boligloven, byplanlægning, tilla-

delser til at bygge eller starte en cafe osv.

Hvis disse love overtrædes, vil kommunen kunne kræve, at lo-

vovertræderen retter op. Hvis dette ikke sker, kan kommunen 

uddele bøder. Dette gælder helt generelt.

Hvorvidt kommunale eller andre myndigheder kan skride ind 

over for klubhuse, afhænger af den konkrete situation og den 

konkrete potentielle lovovertrædelse.

F.eks. kan man ikke bare etablere et klubhus uden videre. Det 

kræver ofte en tilladelse fra kommunen. Det er underordnet, om 

klubhuset bruges af en musikforening, en pensionistforening el-

ler en OMCG (Outlaw Motorcycle Gangs).

Ifølge boligloven må en bolig kun bruges til beboelse. Hvis der 

i en bolig etableres et klubhus, en massagesalon, en cafe osv. 

uden tilladelse, overtrædes boligloven. Den pågældende skal 

rette op på sin lovovertrædelse, dvs. fjerne klubhuset, cafeen 

osv. Hvis dette ikke sker, kan kommunen selv rydde huset. De 

omkostninger, der er forbundet med denne rydning, opkræves 

hos lovovertræderen. Desuden kan kommunen også pålægge en 

bøde.

Boliglovens § 35 er et konkret eksempel på en eksplicit hjem-

mel for kommunen, på grundlag af hvilken kommunen kan ud-

stede en administrativ bøde uden inddragelse af anklagemyndig-

heden for at håndhæve den offentlige orden, dvs. hvis man an-

vender sin bolig til andet end formålet (bolig). I boligloven er 

det således forbudt at bruge ens bolig til andre formål end bebo-

else, og der skal gives tilladelse til at bruge en bolig til andre 

formål, såsom kontor, klubhus, ombygge til lejligheder, dyrke 
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hamp og lignende. Kommunen skal selvfølgelig have bevis for, 

at boligen er blevet brugt til andre formål end beboelse.

For at kunne dokumentere forekomst af hampproduktion i en 

bolig kræver det klare beviser herfor, f.eks. fysiske beviser i for-

bindelse med en ransagning.”
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